于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）的规定，在利润表中新

增了“资产处置收益”项目，将净利润按经营持续性进行分类列报。本公司按照《企业会计

准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

会计科目

2017 年度 2016 年度

调整前 调整后 调整前 调整后

营业外收入 --- --- --- ---

资产处置损益 --- --- --- ---

2017 年 5 月 10 日，财政部公布了修订后的《企业会计准则第 16 号——政府补助》，

该准则修订自 2017 年 6月 12 日起施行，同时要求企业对 2017年 1月 1日存在的政府补助

采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后

的准则进行调整。本公司在编制财务报表时已采用修订后的准则，其中：与资产相关的政府

补助确认为递延收益；与企业日常活动相关的政府补助按照经济业务实质计入其他收益，本

公司按照新准则的衔接规定采用未来适用法，不对比较财务报表进行调整。

本公司 2019 年 1月 1日起采用财政部 2017年修订后的《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上述准则以下统称“新

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 3月 31 日止及前三个年度

财务报表附注

-72-

3-2-1-74

金融工具准则”）。本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整：涉及前期比较财务报

表与新金融工具准则要求不一致的，本公司不进行调整。经分析，新金融工具准则对本公司

报告期内资产负债表相关项目无影响。

2、会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

公司对应收账款和其他应收款

的坏账计提比例进行了变更

2017 年 12 月 12 日第二

届董事会第四次会议

2017 年 12 月

对公司总资产、净资产、

负债总额皆有影响

应收账款和其他应收款的坏账计提比例变更前后如下：

账龄 变更前计提比例（%） 变更后计提比例（%） 备注

1 年以内 1.00 3.00 ---

1－2 年 5.00 10.00 ---

2－3 年 20.00 20.00 ---

3－4 年 50.00 50.00 ---

4－5 年 50.00 50.00 ---

5 年以上 100.00 100.00 ---

本次会计估计变更采用未来适用法，对 2017 年报表影响如下：

项目 变更前 变更后

增加（+）或减少

（-）

应收账款 178,334,536.10 173,976,568.57 -4,357,967.53

其他应收款 3,969,674.22 3,893,179.16 -76,495.06

递延所得税资产 1,022,977.28 1,688,146.67 665,169.39

盈余公积 6,240,153.59 5,863,224.27 -376,929.32

未分配利润 50,078,282.21 46,685,918.33 -3,392,363.88

资产减值损失 3,578,715.24 8,013,177.83 4,434,462.59

所得税费用 5,680,166.55 5,014,997.16 -665,169.39

净利润 32,790,427.56 29,021,134.36 -3,769,293.20

（三十一）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2018 年 6 月 15日发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 3月 31 日止及前三个年度

财务报表附注

-73-

3-2-1-75

通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债

表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018年 9月 7日发布了《关于 2018年度一般企业财务

报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实

际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活

动产生的现金流量列报等。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此

发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期

间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

（1）对 2017年度财务报表列报项目及金额的影响：

列报项目

2017 年 12 月 31

日之前列报金额

影响金额

2018 年 1 月 1 日

经重列后金额

备注

应收票据 11,315,621.10 -11,315,621.10 ---

应收账款 173,976,568.57 -173,976,568.57 ---

应收票据及应收账款 --- 185,292,189.67 185,292,189.67

应付票据 4,801,600.00 -4,801,600.00 ---

应付账款 39,099,939.53 -39,099,939.53 ---

应付票据及应付账款 --- 43,901,539.53 43,901,539.53

应付利息 20,650.85 -20,650.85 ---

其他应付款 2,624,697.75 20,650.85 2,645,348.60

管理费用 16,847,196.40 -6,159,951.12 10,687,245.28

研发费用 --- 6,159,951.12 6,159,951.12

利息收入 --- 297,053.35 297,053.35

（2）对 2016年度财务报表列报项目及金额的影响：

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 3月 31 日止及前三个年度

财务报表附注

-74-

3-2-1-76

列报项目
2016 年 12 月 31

日之前列报金额
影响金额

2018 年 1 月 1 日

经重列后金额
备注

应收票据 2,086,984.70 -2,086,984.70 ---

应收账款 95,735,082.93 -95,735,082.93 ---

应收票据及应收账款 --- 97,822,067.63 97,822,067.63

应付票据 1,971,760.00 -1,971,760.00 ---

应付账款 33,186,767.46 -33,186,767.46 ---

应付票据及应付账款 --- 35,158,527.46 35,158,527.46

应付利息 28,445.83 -28,445.83 ---

其他应付款 2,006,813.24 28,445.83 2,035,259.07

管理费用 10,433,280.24 -4,456,913.14 5,976,367.10

研发费用 --- 4,456,913.14 4,456,913.14

利息收入 --- 168,334.12 168,334.12

五、税项

(一)公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

境内销售；提供加工、修理修配劳务 17%、16% 注 1

安装服务收入 11%、10%

应税服务收入 6%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20% 注 2

注 1：根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）的

规定，本公司自 2018 年 5 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和

11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

注 2：不同纳税主体所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

江苏京源启航投资有限公司 20%

江苏迦楠环境科技有限公司 20%

江苏京源环保股份有限公司

截至 2019年 3月 31 日止及前三个年度

财务报表附注

-75-

3-2-1-77

(二)税收优惠政策及依据

本公司为高新技术企业，2016年 10月 20日取得了编号为 GR201632000225的高新技术

企业证书，2016年至 2018年企业所得税率均为 15%。2019年的高新技术企业证书正在申请